ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL BALAN

HOTARAREA nr. 110 /2023

pentru_aprobarea Regulamentului Serviciului de alin: cntare cu apid si de

canalizare, a Caietului de sarcini al Serviciului de alinientare cu api si de
canalizare,serviciu prestat de citre Serviciul public de olimeniare cu apd, de

canalizare $i de salubrizare — operator de servicii comuniiore de utilitifi publice
locale cu personalitate juridicd, precum si pentru aprobares Contractul wi-cadru de
furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apd si canalizare cave va fi
incheiat cu utilizatorii

Consiliul Local al oragului Bélan;
Intrunit in sedin{d ordinara in data de 21.11.2023
Luand in discutie proiectul de hotirdre inregistrat cu nr. 109/6/20.09.2023 inaintat de d-1
[...]
distributie a apei potabile si/sau industriale aprobati. Urmarirea si inregistrarea
indicatorilor de performanta se va face pe baza unei proceduri specifice, prin
compartimente specializate;

b) instituirea unui sistem prin care sa poatd primi informatii sau si ofere consultanta si
informatii privind orice problema sau incident care afecteaza sau pot afecta siguranta,
functionalitatea si/sau alti indicatori de performanta ai serviciului;

c) urmdrirea ca factura emisa utilizatorului de catre furnizor, in vederea incasarii
contravalorii cantitatii de apa furnizate, sa contind suficiente date pentru identificarea
locului de consum si pentru justificarea valorii totale, respectdnd orice
instructiune/cerinta aplicabila, emisa de autoritatile competente. Factura nu va contine
contravaloarea altor servicii prestate de furnizor sau terti, acestea se vor factura
separat;

d) instituirea si aplicarea unui sistem de comunicare cu utilizatorii cu privire la
reglementdrile noi ce privesc furnizarea apei si modificarile survenite la actele
normative din domeniu.

e) informarea utilizatorilor cu care se afla in relatii contractuale despre:

- planificarea anuala a reparatiilor/reviziilor ce se vor efectua la instalatiile de
distributie a apei care pot avea ca efect diminuarea cantitativd sau calitativa a



distributiei apei potabile;
- data intreruperii furnizarii apei,
- data reludrii furnizarii apei.

f) verificarea si certificarea de cétre utilizatori a furnizarii apei la parametrii calitativi
si cantitativi stabiliti Tn contract, dupa:

- reparatii planificate;
- reparatii accidentale.

g) realizarea unui sistem de inregistrare, investigare, solutionare i raportare privind
reclamatiile facute de utilizatori in legaturd cu calitatea serviciilor, calcularea si/sau
facturarea consumului.

h) realimentarea in cel mai scurt timp posibil a utilizatorilor afectati de incidentele
care au produs intreruperea alimentirii cu api. In acest scop furnizorul asigurd
existenta unui centru de preluare a reclamatiilor telefonice;

i) bilantul de apa la intrarea si la iesirea din sistemul de distributie;

CAPITOLUL 1V : Serviciul de canalizare
Sectiunea I-a
Colectarea, transportul si evacuarea apelor uzate de la utilizatori

Art.27. Serviciul Public are permisiunea de a desfasura activitatea de colectare,
transport si evacuare a apelor uzate de la utilizatori, in conditiile legii, la tarifele
reglementate, pe raza teritorial — administrativa a orasului Balan.

Art. 28 Reteaua de canalizare existentd s-a dezvoltat in sistem mixt: o retea de
canalizare pentru colectarea apelor uzate menajere si o retea de canalizare in sistem
unitar pentru preluarea apelor uzate si a apelor meteorice. Transportul apei prin
colectoarele de canalizare se realizeaza gravitational, neexistand zone unde sa fie
necesara pomparea.

Art 29 Statia de epurare al orasului Bélan, este compusa din:

- Epurare mecanica

Epurare biologica
Circuitul de namol
Canal Parshall
Separator de grasimi

- Decantoare Imhoff

- Bazin de aerare

- Decantor secundar orizontal

- Namolul fermentat

- Statia de pompare namol activ

Reteaua existentd de canalizare este formata dintr-un colector principal si 6 canale
colectoare secundare.

Colectorul principal al localitatii are o lungime de 2453 m si este alcatuit din doua



tronsoane cu diametrele Dn 20 cm cu lungimea 1532 m si respectiv Dn 100 cm cu
lungimea de 1143 m. Tronsonul cu diametrul Dn 100 cm este situat pe strada Florilor.
Colectorul principal preia apele uzate menajere din cele 6 colectoare secundare.
Aceste canale colectoare sunt construite din tuburi din beton simplu de diametru Dn
20 cm, avand o lungime totala de 2034 m.

Descarcarea apelor uzate in statia de epurare se realizeazd printr-un colector din
beton, cu diametrul Dn 100 cm si cu o lungime de 1272 m.

Apele uzate menajere si industriale colectate si transportate prin sistemul aferent de
canalizare a localitatii Balan,jud. Harghita,ape uzate vidanjate/transportate pe baza de
comanda/contract cu autospeciale de vidanjare de la diferite persoane fizice si
juridice, generatori de apa uzatd din zona statiei care nu sunt racordate la sistemul de
colectare,capacitatea Statiei de epurare Balan, jud. Harghita este de Q_

max=4800mc/zi=55 I/s;

Art.30. Prestarea activitatii de colectare, transport si evacuare a uzate de la utilizatori
se va efectua astfel incat sa se realizeze:

a) Intocmirea sau reactualizarea, dupa caz, a documentatiei tehnice necesare realizarii
unui serviciu de calitate;

b) respectarea instructiunilor/procedurilor interne si actualizarea documentatiei;

c) respectarea contractelor — cadru de furnizare/prestare, aprobate de autoritatea
competenta,

d) respectarea regulamentului de serviciu aprobat in conditiile legii;

e) urmarirea permanenta a parametrilor de furnizare;

f) indeplinirea indicatorilor de calitate specificati in normativele in vigoare;

g) asigurarea, pe toatd durata de executare a serviciului, de personal calificat si n

numar suficient pentru indeplinirea activitatilor, inclusiv a personalului de specialitate
si condiaii de externalizare a activitatii , daca este cazul;

Art.31. In activitatea sa operatorul va asigura :

a) urmdrirea si inregistrarea indicatorilor de performantd pentru serviciul de
canalizare aprobati. Urmarirea gi inregistrarea indicatorilor de performantd se va face
pe baza unei proceduri specifice, prin compartimente specializate;

b) un sistem prin care si poatd primi informatii sau sa ofere consultan{d si informatii
privind orice problemd sau incidente care afecteaza sau pot afecta siguranta,
functionalitatea si/sau alti indicatori de performanta ai serviciului;

c) ca factura emisa utilizatorului de catre furnizor, in vederea incasarii contravalorii
serviciului, sa contind suficiente date pentru identificarea locului de consum si pentru
justificarea valorii totale, respectand orice instructiune/cerin{a aplicabild, emisa de
autoritdfile competente. Factura nu va contine contravaloarea altor servicii prestate de
furnizor sau terti, acestea se vor factura separat;

10



d) instituirea si aplicarea unui sistem de comunicare cu utilizatorii cu privire la
reglementarile noi ce privesc activitatea si modificarile survenite la actele normative
din domeniu.

e) informarea utilizatorilor cu care se afla in relatii contractuale despre planificarea
anuald a reparatiilor/reviziilor ce se vor efectua la instalatiile de colectare, transport si
evacuare a apelor uzate care pot afecta calitatea serviciului;

f) instituirea unui sistem de inregistrare, investigare, solutionare si raportare privind
reclamatiile facute de utilizatori in legatura cu calitatea serviciilor.

g) bilantul de ape uzate la intrarea si la iegirea din sistemul de transport al apei uzate
pentru care realizeaza serviciul;

Sectiunea a 11-a :Epurarea apelor uzate

Art.32. Serviciul Public are permisiunea de a desfasura activitatea de epurare a apelor
uzate, in conditiile legii, la tarife reglementate, utilizatorilor amplasati pe teritoriul
orasului Bélan.

Art. 33. Procesul de epurare cuprinde:

Epurarea mecanica: apa intrd gravitational in statia de epurare, trece printr-un gratar
unde se retin impuritdtile mari, apoi prin canalul Parshall pentru masurarea debitului,
de unde intrd in separatorul de grdsimi. De la separatorul de grdsimi apa este
distribuita spre cele trei decantoare etajate.

Epurare biologica: apa decantatd este condusd in bazinul de aerare, unde are loc
epurarea biologicd cu namol activ. Apa epuratd biologic se dirijeaza spre decantorul
secundar unde namolul activ se depune, iar apa decantata este evacuata in raul Olt.

Circuitul de namol: ndmolul depus si fermentat in decantorul etajat se elimina
periodic in bazinul statiei de pompare niamol de unde este refulat la platformele de
uscat namol; namolul uscat se Indepérteaza periodic.

Namolul activ depus in decantorul secundar este evacuat gravitational 1n bazinul de
aspiratie al statiei de pompare namol activ. De aici namolul este recirculat in bazinul
de aerare. Excesul de nimol activ se introduce in decantoarele etajate, unde acesta se
depune, fermentandu-se impreund cu namolul primar.

Elementele caracteristice ale instalatiilor existente sunt:
Gratar rar — avand interspatiul de 60 mm: curatirea gratarului se face manual
Canal Parshall- serveste pentru masurarea debitului si este echipat cu un dispozitiv de
masurare DPM-2 cu un domeniu de méasurare de 10-100 1/s.
Separatorul de grasimi- este destinat separarii prin insuflare de aer comprimat.
Separatorul a fost dimensionat pentru un timp de aerare de 10 min. Aerul este furnizat
de statia de suflante.
Decantoare Imhoff- existd trei decantoare, avand fiecare o capacitate teoretica de
5000 locuitori.
Bazin de aerare - existd un bazin de aerare cu un volum util de V=550 mc. Aerarea se
realizeaza prin insuflare de aer (sistem cu bule medii tip INKA)
Caracteristicile tehnologice ale bazinului de aerare:
- incarcare volumetrica: 11 mc apé uzata / mc pe bazin

11



- timp de aerare: 2,8 ore
- Incéarcare specifica: 0,61 kg CBOS5/mc bazin
- Incércare specificd: 18 locuitori / mc bazin

Decantor secundar orizontal- cu pod raclor, cu un volum total de V=330 mc asigurd
timpul de trecere de 1,65 ore. Evacuarea apei se face pe o conducta Dn 400 mm.
Namolul fermentat — prin decantoarele etajate este evacuat la statia de pompare
namol, de unde este refulat pe platformele de namol. Statia este echipatd cu 1+1
pompe ACV 100-15D, avind Q= 90 mc/h si H= 15 m.

Statia de pompare namol activ — seveste pentru recircularea namolului depus in
decantorul secundar. Namolul activ in exces se elimind prin aceleasi pompe,
intorcandu-se in decantoarele etajate.

Platformele de namol- existd platforme asfaltate cu porti de intrare demontabile,
formate din 4 compartimente, cu o suprafatd de 6 x 60 =360 mc.

Statia de suflante — este echipata cu doud suflante SRD avand Q = 1050 mc/h care
furnizeaza aer spre bazinele de aerare si doud suflante SRD 1 A care furnizeaza aerul
necesar separatorului de grasimi. Tot in statia de suflante sunt amplasate si pompele
care furnizeaza apa tehologica pentru nevoile interne ale statiei, sursa de apa fiind raul
Galkut.

Art.34. Prestarea activititii de epurare a apelor uzate se va executa astfel incat sa se
realizeze:

a) verificarea si supravegherea continua a functionarii instalatiilor;

b) corectarea si adaptarea regimului de exploatare la cerintele utilizatorului;

c) controlul calitatii apei epurate si a namolurilor supuse valorificarii,

d) intretinerea instalatiilor din statia de epurare;

e) Intocmirea sau reactualizarea, dupa caz, a documentatiei tehnice necesare realizarii
unei exploatari economice si in conditii de siguranta;

f) respectarea instructiunilor furnizorilor de echipamente;

g) respectarea instructiunilor/procedurilor interne;

h) respectarea regulamentului de serviciu aprobat in conditiile legii;

i) Incdrcarea statiei de epurare a apei uzate la nivelul necesar pentru asigurarea
continuitatii si calitatii deversate in emisar, a namolurilor supuse valorificarii sau
depozitarii;

j) desfasurarea activititilor pe baza principiilor de eficientd economica avand ca
obiectiv reducerea costurilor;

k) mentinerea capacitatilor de epurare si exploatarea eficientd prin urmadrirea
sistematica a comportdrii echipamentelor si a constructiilor, intrefinerea acestora,
planificarea reparatiilor capitale, realizarea operativa si cu costuri minime a reviziilor
si reparatiilor curente;

1) reabilitarea si retehnologizarea in vederea cresterii eficienfei in exploatare,




incadrarii in normele nationale privind emisiile poluante;

m) executarea numai pe bazi de licitatie, in conditiile stabilite de legislatia aplicabila
in domeniu a acelor reparatii/ revizii/ extinderi/ modificari, ale instalatiilor/
echipamentelor care se executa cu terti;

n) indeplinirea indicatorilor de calitate specificati in normativele in vigoare;

0) asigurarea, pe toati durata de executare a serviciului, de personal calificat si in
numir suficient pentru indeplinirea activitagilor ce fac obiectul serviciului de epurare
a apei uzate, inclusiv a personalului de specialitate autorizat, si conditiile de
externalizare a activitatii , daca este cazul.

Anexd 1: Schema fluxului tehnologic Statia de tratare a Apei
Anexa nr.2: Schema fluxului tehnologic Statia de Epurare

Bélan, 21.11.2023.

Semneaza Contrasemneaza pentru legalitate
Presedinte de sedinta, Secretar general UAT Oras Balan ,

Popa Constangry

jur. Toader Ovidiu

13



w S8 VIOD
I AVINOJ
JaVILV1S

00
VLY YV

s

05t

$109:0

[ E—

; e ——
TAVILHI 340 VIIVIS m

umﬁﬂ.ﬁm
moquOde

..... 4

(A ]

L 05=0 11@
H VIO 7Q VILVLS 05e= -
; SYO0 VELTY
/
VUEV.LO0d V¥ \\ B
w88 wio)
ons g
TIVOAYIZHY
Tezifeuty

258

ULV LU VIV
Ay (e

A%

Il ®m 166 VLOD
JWmg

S5 yoauaza

ik

\ ; Y7
$1001=0 | / .
810, i ¥ / AT
W06 U AOLNYIEd IWVIVEL woze B0 _ M ‘_%
30 VILVIS i
a0 AOAIIZAY T~
eseds eigy

NVIVE TAdV V I VIVIL dd ALLVLS X014




- 9zs z VAdd
-eeq esuejd aswnuaq anzinay “Ju esue|d V'S NIINOYdED 'O°'S
1Z/JIN S2S *doos ap Juasaypur'injniejsudoud [e suos
- [npiode ele; ejezjiin 4 w«moa nu elejuaWnaoqeAsy’'s NINO¥d30'D'S
O_QOJOZIN._. x=Jn_ Wﬁé :n—m WQ_Wm_n__m_N.__-..__ﬁWF 3JepAISN|oXa Ul uiede afejuawnoop ejseaoe njuad tojne ap sjunidalg
{] m;m “pnl " : .

‘uejeg seio m..n..:ﬂ.m.:an _%_uhm.m is 1ade e asejely § » ‘W\ B3u0j4 Jeuny m_.__ 1eqoidy
ap 1epe)s easelijiqeal ‘ajezjjeued ap |3|a)al BaIspulXxa |S ealejjjiqeal, \ 180UUAA
‘ede no a. /e 9p IN|NW3JSIS easopunxa IS eajeyiiqeay /| :

Cow 2 nijuaIneT 10UsA0IOA "bul jeussaq
anjmposiond jnpiy] - Jwoojuj
— 6971/8d-d0: loqwis| (| /.~ |N}uaINET IOUSAOJOA ‘Bul 1e10910id

Q" 7 uejegq seio "'V’ -~ -
e e L Aﬁacocom_ R WIpoaIN 1Bewer ‘bui|  josioid jog
V1VQN — 1d3dX3
VZILY3dX3/ Lyy343y VLINIE3O JNNN LVOIdIb3IA

VAR rA R AL VAR s ] 4'3'a'0's'v .m_\%,

%0 = alquoenxe 1/Bw 0Z = anquoesxe

%09 = [e10} d pwz=wold | p
%89 = [BJ0} N BusL=r@OIN || v/
%06 = PHN I/BW € = pHN [1p)
%E8 = SIN 1/Bw 08 = SLA LD
%26 - S089

sseinds ap inpeig Juenye yjeweIey

18w 5Z - 5080 kv :

INTNTONVN VINIT

=

002/200 Yd 1!
1/Bw o€ = 4335

/Bw g = e10) d

1/Bw /v = |10 N

16w o€ ="HN

VBw 0s€ = SLN

I/Bw 00€ - 5080

juenys ju3dweseyg

t

iI3dV VINIT

(1z/ow gzg = D) $13 00SE NLIAY

YNIAV YLIVJNOD FUVINGT 3d VILV.LS nijuad 3190TONHIL XN1d




ROMANIA
JUDETUL HARGHITA Anexa nr. 3 la HCL nr. 110/2023

CONSILIUL LOCAL BALAN

CONTRACT PERSOANE FIZICE
de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apé si canalizare
nr. /

CAP.1.

Partile contractante

ART.1.Serviciul public de alimentare cu apé si de canalizare, cu sediul 1n localitatea
Balan, str.1 Decembrie, nr. 25, judetul Harghita, cod fiscal 36948354, cont

[ S , deschis la Trezoreria Miercurea-Ciuc, titular al licentei nr........ din .....
emisd de catre ANRSC reprezentat prin Sef Serviciu........ ,in calitate de operator,pe
de o parte,

SI

DI./Dna ................. in calitate de utilizator, cu domiciliul in orasul....... ,
judetul.....,str.......... , bl..,sc..,ap..., se identifica cu CI/Bl,seria... ,nr.... ,eliberat la data
de ... ,de SPCLEP ..... , CNP ... , pentru  punctul de consum din orasul

Balan,str....... bl..,sc.2,ap..., judetul Harghita,, pe de altd parte,au convenit sd incheie
prezentul contract de prestdri servicii de alimentare cu apd si de canalizare , cu
respectarea urmatoarelor clauze:

ART. 2. (1) Obiectul prezentului contract il reprezintd furnizarea/prestarea serviciilor
de alimentare cu apa potabila ( si /sau industriald) si de canalizare , in conditiile
prevazute de prezentul contract.

(2) Contractul stabileste relatiile dintre utilizator si operator la punctul de delimitare
intre reteaua interioard a utilizatorului aflata pe proprietatea acestuia si reteaua
publica situatd pe domeniul public care este constituitd de contorul de bransament
pentru sistemul de alimentare cu ap, respectiv caminul de racord pentru sistemul de
canalizare.

(3) Punctul de delimitare intre operator si utilizator este caminul de apometru, pentru
alimentarea cu apa, si ciminul de racord, pentru preluarea la canalizare.